
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη του Χαράλαμπου Τσανίδη μόνιμου υπη-
ρετούντος υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του 
Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 27407/4.8.2023 απόφα
σης του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδη-
μαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίη-
σης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας.

3 Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργί-
ας της Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής Κλινι-
κής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(ΘΕΜΑ Β1-Διοικητικά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19725 (1)
Ένταξη του Χαράλαμπου Τσανίδη μόνιμου υπη-

ρετούντος υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. 

του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 (ιζ) του άρθρου 15, του άρθρου 164 και 

τις παρ. 1 και 6 του άρθρου 465 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
2. Την υποπαρ. 5 της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/

2014 (Α’ 32) και την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/
2014 (Α’ 118), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 5 του 
άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Την από 14-6-2023 αίτηση ένταξης στην κατηγο-
ρία Ε.ΔΙ.Π. του Χαράλαμπου Τσανίδη, που υπηρετεί στο 
Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου Πληροφορικής, ει-
δικότητας Πληροφορικής (software-hardware), ΠΕ κατη-
γορίας, ο οποίος είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος 

με γνωστικό αντικείμενο το οποίο περιλαμβάνεται στο 
Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων που θεραπεύει το 
Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Ιδρύματος.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλο-
σοφίας και Παιδαγωγικής υπ’ αρ. συνεδρ. 346/22.6.2023, 
για τον ορισμό Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την 
ένταξη του ανωτέρω μόνιμου υπηρετούντος υπαλλήλου 
στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

6. Την εισήγηση της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής 
υπ’ αρ. 85490/12.7.2023, για την ένταξη του ανωτέρω μό-
νιμου υπηρετούντος υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

7. Την Εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλο-
σοφίας και Παιδαγωγικής, υπ’ αρ. συνεδρ. 348/13.7.2023, 
για την ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του Χαράλαμπου 
Τσανίδη, που υπηρετεί στο Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του 
κλάδου Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής 
(software-hardware), ΠΕ κατηγορίας, ο οποίος είναι κά-
τοχος διδακτορικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμε-
νο «Ψηφιακά Περιβάλλοντα Μάθησης και Διδασκαλίας: 
Ανάπτυξη και Αξιολόγηση», το οποίο περιλαμβάνεται 
στο Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων που θεραπεύει 
το Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Ιδρύματος (έγγραφο του Τμήματος 
υπ’ αρ. 87911/21.7.2023).

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. υπ’ αρ. 
συνεδρ. 3134/31.8.2023, (έγγραφο της Γραμματείας Συ-
γκλήτου υπ’ αρ. 971/5.9.2023), σύμφωνα με την οποία: 

α) εγκρίθηκε η ένταξη του Χαράλαμπου Τσανίδη, 
που υπηρετεί στο Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου 
Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής (software- 
hardware), ΠΕ κατηγορίας, στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π., ΠΕ 
κατηγορίας, του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
και

β) κατανεμήθηκε μία (1) κενή οργανική θέση Ε.ΔΙ.Π., 
ΠΕ κατηγορίας, στο Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
της Φιλοσοφικής Σχολής.

9. Την υπ’ αρ. 66015/4.5.2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Ανά-
θεση καθηκόντων Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 428).

10. Την υπό στοιχεία 93728/Ζ1/28.8.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 896)
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Παράταση της θητείας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6495

72725



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72726 Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

των υπηρετουσών πρυτανικών αρχών του Α.Π.Θ. έως 
30.11.2023».

11. Την από 8-9-2023 οικονομική έκθεση του Τμήματος 
Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
του Α.Π.Θ..

12. Το υπό στοιχεία Φ.1/Α/386/106484/B1/26-9-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού 
και ΜΠ.Δ.Σ. της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, διαπιστώνουμε:

Την ένταξη του Χαράλαμπου Τσανίδη του Χρήστου, 
που υπηρετεί στο Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου 
Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής (software- 
hardware), ΠΕ κατηγορίας, ο οποίος είναι κάτοχος διδα-
κτορικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο, το οποίο 
περιλαμβάνεται στο Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων 
που θεραπεύει το Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Ιδρύματος, σε κενή ορ-
γανική θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ κατηγορίας, με γνωστικό 
αντικείμενο «Ψηφιακά Περιβάλλοντα Μάθησης και Δι-
δασκαλίας: Ανάπτυξη και Αξιολόγηση», του Τμήματος 
Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Ιδρύματος, επειδή έχει τα νόμιμα προσόντα.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού: 6206/13.10.2023).

  Θεσσαλονίκη, 6 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 39780 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 27407/4.8.2023 από-

φασης του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και 

Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Δι-

εθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής 

Μέριμνας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8).

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.7.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ).

4. Την υπ’ αρ. 26859/2.8.2023 διαπιστωτική πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 
6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ).

5. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 12 και 
15 αυτού.

6. Τον ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» .

7. Την περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Την υπ’ αρ. 27407/4.8.2023 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτά-
νεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σει-
ράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων» 
(Β’ 5064) (ΑΔΑ:ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 28632/1.9.2023 (Β’ 5348) απόφαση του 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469Β7Λ-7Τ4).

9. Την υπ’ αρ. 5/1.11.2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης, θέμα 4.4 «Παροχή σύμφωνης γνώμης για την 
τροποποίηση της υπ’ A.Π.: 27407/04.08.2023 απόφασης 
του Πρύτανη, ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας 
και Φοιτητικής Μέριμνας».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

και τροποποιεί την υπ’ αρ. 27407/4.8.2023 (Β’ 5064)
απόφαση του Πρύτανη, ως προς τη μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημα-
ϊκών Υποθέσεων και στον Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 
Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας, ως ακολούθως:

- Καταργείται η 17η αρμοδιότητα που μεταβιβάστη-
κε στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων η οποία αφορά την εποπτεία της πρακτι-
κής άσκησης και όλων των σχετικών εκπαιδευτικών 
δράσεων, και αυτή η αρμοδιότητα μεταβιβάζεται στον 
Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτη-
τικής Μέριμνας.

Συνεπώς, στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδη-
μαϊκών Υποθέσεων, Στυλιανό Ξανθόπουλο του Ζαχαρία 
(ΑΔΤ: ΑΖ 566673), Αναπληρωτή Καθηγητή, μεταβιβάζο-
νται οι εξής αρμοδιότητες:

1. Εισηγείται θέματα αρμοδιότητας του στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος, όπου προβλέπεται.

2. Μεριμνά για την οργάνωση των διοικητικών υπη-
ρεσιών του Α.Ε.Ι. και την τοποθέτηση του διοικητικού 
προσωπικού σε αυτές.

3. Μεριμνά για τα θέματα σχετικά με την διοικητική 
οργάνωση και διοικητική και εκπαιδευτική λειτουργία 
των Ακαδημαϊκών Μονάδων.

4. Εισηγείται στα αρμόδια όργανα, σε συνεργασία 
με τον Πρύτανη, θέματα οργάνωσης των διοικητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72727Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

υπηρεσιών του Ιδρύματος, δομών και διοικητικών λει-
τουργιών και διαδικασιών αυτού και την εκπαίδευση και 
κατάρτιση των διοικητικών στελεχών του.

5. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή το σχέδιο ετήσιου και πολυετούς 
προγραμματισμού προσλήψεων διοικητικού προσωπι-
κού σύμφωνα με τις ανάγκες του Πανεπιστημίου και την 
υποβολή του προς έγκριση στα αρμόδια όργανα.

6. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή σχέδιο του Οργανισμού και του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος.

7. Λαμβάνει τις αποφάσεις για τη χορήγηση κάθε εί-
δους άδειας του διοικητικού προσωπικού του Πανεπι-
στημίου.

8. Υπογράφει τα πιστοποιητικά υπηρεσιακών μεταβο-
λών του εν γένει εκπαιδευτικού προσωπικού, των εντε-
ταλμένων διδασκόντων και του εκτάκτου εκπαιδευτικού 
προσωπικού.

9. Υπογράφει τις πράξεις πρόσληψης και τις συμβάσεις 
εντεταλμένων διδασκόντων και εκτάκτου εκπαιδευτικού 
προσωπικού.

10. Εισηγείται ή/και προωθεί θέματα σχετικών με τον 
ορισμό Καθηγητών/τριών και Λεκτόρων σε επιτροπές 
του ΔΟΑΤΑΠ, των Δημοσίων Υπηρεσιών, ΝΠΔΔ και 
Οργανισμών.

11. Εκπονεί, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, σχέδιο 
κατάρτισης και αναμόρφωσης του ετήσιου απολογισμού 
των δραστηριοτήτων και της εν γένει λειτουργίας του 
Ιδρύματος προς εισήγηση στα αρμόδια όργανα.

12. Εποπτεύει και συντονίζει τις τμηματικές και δια- 
τμηματικές ενέργειες και πρωτοβουλίες για ακαδημαϊκά 
ζητήματα.

13. Μεριμνά για τα θέματα συντονισμού, σε επίπεδο 
Ιδρύματος, μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. για ακαδη-
μαϊκά ζητήματα.

14. Μεριμνά για τα θέματα σχετικά με προτεινόμενα 
πανεπιστημιακά συγγράμματα των Ακαδημαϊκών Τμη-
μάτων.

15. Υπογράφει αντίγραφα πτυχίων, μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών διπλωμάτων, πιστοποιητικών, βεβαι-
ώσεων, επιστολών, τα οποία προορίζονται για χρήση 
στο εξωτερικό, καθώς και υπογράφει τα παραρτήματα 
διπλωμάτων πτυχιούχων και διπλωματούχων.

16. Εποπτεύει τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας, ει-
σηγείται στα αρμόδια όργανα θέματα διασφάλισης ποιό-
τητας και προωθεί την αξιολόγηση και πιστοποίηση των 
Ακαδημαϊκών Μονάδων και προγραμμάτων σπουδών.

17. Εποπτεύει θέματα σχετικά με τη δεοντολογία και 
την ακαδημαϊκή ελευθερία.

18. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπε-
ραίωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

Συνεπώς, στον Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέ-
φειας και Φοιτητικής Μέριμνας, Καθηγητή Ευστράτιο 
Γεωργούλα (ΑΔΤ: ΑΕ 425419), μεταβιβάζονται οι εξής 
αρμοδιότητες:

1. Εισηγείται θέματα αρμοδιότητάς του στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος, όπου προβλέπεται.

2. Μεριμνά για τα θέματα που αφορούν τη σίτιση, στέ-
γαση και υγειονομική περίθαλψη των φοιτητών/τριών, 
μετά από σχετικές αποφάσεις αρμοδίων οργάνων.

3. Μεριμνά για τα θέματα σχετικά με τον «Συνήγορο 
του Φοιτητή και της Φοιτήτριας» και ειδικές ομάδες φοι-
τητών/τριών.

4. Μεριμνά για τα θέματα σχετικά με τις πολιτιστικές, 
κοινωνικές, περιβαλλοντικές και αθλητικές δραστηριό-
τητες των φοιτητών/τριών.

5. Εποπτεύει και συντονίζει δράσεις συμβουλευτικής 
και υποστήριξης των φοιτητών/τριών, και έχει την επο-
πτεία των Συμβουλευτικών Σταθμών του Ιδρύματος.

6. Προωθεί θέματα σχετικά με διεθνή προγράμματα 
και συνεργασίες.

7. Προωθεί δράσεις σχετικά με την παιδεία και τον 
πολιτισμό, και εν γένει την κοινωνία.

8. Μεριμνά για θέματα σχετικά με το σχεδιασμό και την 
προώθηση δράσεων κοινωνικής ευθύνης του Ιδρύματος.

9. Προωθεί τις συνεργασίες και την αλληλεπίδραση με 
το σύνολο των δημοσίων και ιδιωτικών φορέων.

10. Εποπτεύει την πρακτική άσκηση και όλες τις σχε-
τικές εκπαιδευτικές δράσεις.

11. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπε-
ραίωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 27407/4.8.2023 απόφα-
ση του Πρύτανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις 
(4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και 
των Αντιπρυτάνεων» (Β’ 5064) (ΑΔΑ:ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/1.9.2023 από-
φαση του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου (Β’ 5348) (ΑΔΑ:6ΤΝΒ469B7Λ-7T4).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 2/96/26.10.2023 (3)
Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού λειτουρ-

γίας της Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής Κλι-

νικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης (ΘΕΜΑ Β1-Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Το π.δ. 459/1987 (Α’ 215) που αφορά στην ίδρυση 

Κλινικής Οφθαλμολογίας στο Τμήμα Ιατρικής του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

3. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72728 Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

4. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις».

5. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)- Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.

6. Το άρθρο 56 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

7. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03/5.6.2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση, που αφορά στην εγκατάσταση της 
Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής Κλινικής στο Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

8. Την υπό στοιχεία Β1/99445/5.9.2003 (Β’ 1398) 
υπουργική απόφαση με την οποία εγκρίθηκε ο Εσωτε-
ρικός Κανονισμός της Οφθαλμολογικής Κλινικής.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/51372/5078/23-5-2019 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής που 
αφορά στην ένταξη της Πανεπιστημιακής Οφθαλμολο-
γικής Κλινικής στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42429/4717/
938/18.4.2022 (Β’ 2488) απόφαση του Πρύτανη του 
Δ.Π.Θ., με την οποία τροποποιήθηκε ο Εσωτερικός Κα-
νονισμός της Οφθαλμολογικής Κλινικής.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/4574/411/29.9.2023 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/5997/84/29.9.2023) απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας της Πανεπιστη-
μιακής Οφθαλμολογικής Κλινικής του Τμήματος και 
συγκεκριμένα την τροποποίηση της υπ’ αρ. Β1/99445/
5.9.2003 (Β’ 1398) υπουργικής απόφασης, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42429/
4717/938/18.4.2022 (Β’ 2488) απόφαση του Πρύτανη 
του Δ.Π.Θ.

12. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΝΨΑΟ/4573/410/
16/22.9.2023 έγγραφο του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχια-
τρικής και Αισθητηρίων Οργάνων.

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3.1.2023 
διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσ-
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4).

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 
αποφάσισε: 

Να εγκρίνει την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογι-
κής Κλινικής, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
ως εξής:

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης η οποία ιδρύθηκε με το π.δ. 459/1987 (B’ 215) και 
έχει κατανεμηθεί στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής 
και Αισθητηρίων Οργάνων, εξυπηρετεί διδακτικές, ερευ-
νητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο 
της Οφθαλμολογίας και ευρύτερα της όρασης.

2. Η Κλινική αποτελείται από τις ακόλουθες μονάδες
α) Γενικής Οφθαλμολογίας
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα και περι-

λαμβάνει το γενικό εξωτερικό οφθαλμολογικό ιατρείο, 
το γενικό οφθαλμολογικό χειρουργείο, και το σηπτικό 
οφθαλμολογικό χειρουργείο.

β) Παθολογίας Αμφιβληστροειδούς
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξειδι-

κευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και τη θεραπεία των 
παθήσεων του βυθού του οφθαλμού.

γ) Γλαυκώματος
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξειδι-

κευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και τη θεραπεία των 
γλαυκωμάτων.

δ) Παιδοφθαλμολογίας και Στραβισμού
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξειδι-

κευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και τη θεραπεία των 
οφθαλμολογικών παθήσεων σε νεογνά, παιδιά και εφή-
βους.

ε) Κερατοειδούς και Οφθαλμικής Επιφανείας
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξειδικευ-

μένο αντικείμενο τη διάγνωση και τη θεραπεία των πα-
θήσεων του κερατοειδή και της οφθαλμικής επιφανείας.

στ) Χειρουργικής Αμφιβληστροειδούς
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξειδι-

κευμένο αντικείμενο τη χειρουργική στο οπίσθιο ημι-
μόριο του οφθαλμού.

ζ) Ραγοειδούς, Οφθαλμικών φλεγμονών και νεοπλα-
σιών

Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξει-
δικευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και θεραπεία των 
οφθαλμικών φλεγμονών και όγκων.

η) Οφθαλμοπλαστικής, Κόγχου και Βλεφάρων
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξειδι-

κευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και θεραπεία των πα-
θήσεων του κόγχου, καθώς και των επικουρικών μορίων 
του οφθαλμού.

θ) Διαθλαστικής και Επανορθωτικής Χειρουργικής
Λειτουργεί ως εξωνοσοκομειακή μονάδα με εξειδι-

κευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και θεραπεία των 
διαθλαστικών σφαλμάτων και παθήσεων.

ι) Μεταμόσχευσης Κερατοειδούς και Τράπεζας Οφθαλ-
μών

Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με αντικεί-
μενο τις μεταμοσχεύσεις του κερατοειδή και τη λειτουρ-
γία τράπεζας οφθαλμών.

ια) Παθήσεων Κρυσταλλοειδή φακού
Λειτουργεί ως ενδονοσοκομειακή μονάδα με εξει-

δικευμένο αντικείμενο τη διάγνωση και θεραπεία των 
παθήσεων του κρυσταλλοειδή φακού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72729Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

ιβ) Νοσηλευόμενων ασθενών.
Αποτελεί τη μονάδα νοσηλευομένων ασθενών (κλι-

νική).
ιγ) Μονάδα Οφθαλμικής Έρευνας και Καινοτομίας
Λειτουργεί ως εξωνοσοκομειακή μονάδα με σκοπό 

την ανάπτυξη, εγκυροποίηση, κατοχύρωση καινοτό-
μων προϊόντων ή τεχνικών ή ιατρικών υπηρεσιών από 
τα μέλη ΔΕΠ της κλινικής αυτοτελώς ή σε συνεργασία με 
άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης έχει ως σκοπό

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, καθώς και των 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη του οργάνου 
της όρασης και την αναζήτηση νέων διαγνωστικών τε-
χνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, δι-
αλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και λοιπού 
προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλινικών του 
νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών ιδρυμάτων.

Άρθρο 3 
Έργο της Κλινικής

Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμ-
βάνει:

α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-
τρικής του Δ.Π.Θ που επιτελείται από το διδακτικό και 
ερευνητικό προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Οφθαλμολογίας ή την 
εξειδίκευση σ’ αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και θεω-
ρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας 
στη διαγνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική 

εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους 
ομιλητές, συζητήσεις, ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλι-
νικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρω-
ση, διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή της κλινικής 
και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση της 
Ιατρικής Σχολής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών Γενικής Ια-
τρικής και άλλων ειδικοτήτων στα πλαίσια της συνεχιζό-
μενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

ζ) Την εκπαίδευση άλλων επιστημόνων ή και του γε-
νικού κοινού σε αντικείμενα συναφή με το γνωστικό 
αντικείμενο της οφθαλμολογίας.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει:
α) την εκτέλεση και δημοσίευση κλινικών και πειρα-

ματικών μελετών από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής 
αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευ-
νητές καθώς και πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει:
α) την παροχή υπηρεσιών προληπτικής ιατρικής, 
β) την κλινική διάγνωση,
γ) τη θεραπευτική αντιμετώπιση,
δ) την ολιστική υγειονομική φροντίδα.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στελεχώνεται από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ως 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των οποίων η επι-
στημονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνη-
τικά και κλινικά ενδιαφέροντα της κλινικής. Στην Κλινική 
μπορεί να προσφέρει έργο και προσωπικό τοποθετημέ-
νο σε άλλο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Κλινική καθώς 
και επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές και 
ερευνητές επί θητεία, πρόσθετο ερευνητικό, επιστημο-
νικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβα-
ση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση 
εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου και προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση 
πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Στην Κλινική δύναται να τοποθετείται προσωπικό από 
το νοσοκομείο, όπως ειδικοί και ειδικευόμενοι ιατροί του 
Ε.Σ.Υ., επικουρικοί ιατροί και Πανεπιστημιακοί Υπότρο-
φοι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72730 Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

Το λοιπό προσωπικό μπορεί να περιλαμβάνει μέλη 
του νοσηλευτικού προσωπικού καθώς και άλλων κατη-
γοριών λειτουργών υγείας που μπορεί να διατίθενται 
σύμφωνα με την διαθεσιμότητα και τις εκάστοτε ανάγκες 
της κλινικής.

Επίσης την Κλινική δύναται να τοποθετηθεί διοικητικό 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. καθώς και να απασχολούνται:

α) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
β) Ερευνητές επί συμβάσει.
γ) Επιστημονικοί συνεργάτες του άρθρου 58 του 

ν. 4957/2022.
δ) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 

τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου για την εκτέλεση έργων/προ-
γραμμάτων, που εκπονεί η πανεπιστημιακή κλινική μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

ε) Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

στ) Ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες καθηγητές, με-
ταδιδακτορικοί ερευνητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 
επιστημονικοί συνεργάτες, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. 

ζ) Έκτακτο επιστημονικό ιατρικό, νοσηλευτικό, ερευ-
νητικό, εργαστηριακό, παραϊατρικό προσωπικό το 
οποίο δύναται να απασχολείται για τις ανάγκες έργων/
προγραμμάτων που εκπονούνται από την κλινική και 
τις μονάδες της μέσω του ΕΛΚΕ, με βάσει τις οικείες δια-
τάξεις επιλογής. Η διεξαγωγή κλινικού, εργαστηριακού 
ή νοσηλευτικού έργου από το έκτακτο προσωπικό της 
παρ. 1 πραγματοποιείται υπό την εποπτεία και τις υπο-
δείξεις του Διευθυντή της πανεπιστημιακής κλινικής ή 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου και του Επιστημο-
νικού Υπευθύνου του έργου/προγράμματος, στο οποίο 
απασχολείται το προσωπικό.

η) Επιστημονικοί συνεργάτες της προηγούμενης πα-
ραγράφου δύνανται να συμμετέχουν στο πρόγραμμα 
εφημεριών του νοσοκομείου αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού, μετά από σύμφωνη γνώμη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και θετική εισήγηση του επιστη-
μονικού συμβουλίου του νοσοκομείου στο οποίο είναι 
εγκατεστημένη η κλινική.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του ΠΓΝΑ 
διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, αντιστοίχου γνω-
στικού αντικειμένου, το οποίο ανήκει στην Κλινική και 
τοποθετείται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4957/2022.

2. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις.

3. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προσιδι-
άζουν στη θέση μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δ.Π.Θ και στη Συνέλευση του οικείου 
Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η μέριμνα 

για την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου 
στο οποίο λειτουργεί η κλινική, η μέριμνα για την παροχή 
νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη στελέχωση και 
την οικονομική διαχείριση των εσόδων της κλινικής, η 
μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές 
μονάδες, ο προγραμματισμός για τις ανάγκες σε αναλώ-
σιμα υλικά και κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε 
εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των 
ειδικών μονάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία μονάδα. Οι επιστημονικά υπεύθυνοι μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στα πλαί-
σια των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών 
των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυντής αναθέτει συγκεκρι-
μένες αρμοδιότητες στους επιστημονικά υπευθύνους 
Μονάδων και λοιπό προσωπικό της Κλινικής με βάση το 
αντικείμενο τους. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής μετά των μονάδων της, τη χρη-
σιμοποίηση χώρων και εξοπλισμού και την παραμονή 
των εργαζομένων στους χώρους που πραγματοποιού-
νται πειραματικές και ερευνητικές μελέτες. Ο διευθυντής 
ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής 
πειραματικής εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και 
καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώ-
ρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργεία

1. Η Κλινική έχει εγκατασταθεί στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Υ4α 29261/2003 (Β’ 750) κοινή υπουργική 
απόφαση. Λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου 
σύμφωνα με τον κανονισμό του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
για την εγκατάσταση της. Η απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες) διατίθε-
ται από την υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
του ΔΠΘ. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο της Κλινικές και τα στοιχεία του Διευθυντή. 
Ειδικές δράσεις, Μονάδες και Εξωτερικά Ιατρεία της Κλι-
νικής μπορεί να υποστηρίζονται σε εξωνοσοκομειακές 
δομές ανάλογα της φύσης του προγράμματος και του 
επιτελούμενου έργου.

2. Στην Κλινική ή τις Μονάδες της μπορεί να εγκαθίστα-
ται επιστημονικός εξοπλισμός του Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., κατόπιν απόφασης 
της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. ή της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε. και μετά σύναψη προγραμματικής συμφωνίας με 
τον νόμιμο εκπρόσωπο του νοσοκομείου, με την οποία 
καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις της 
χρήσης του εξοπλισμού και οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα των συμβαλλόμενων μερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72731Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται 
στο προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν 
ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όρ-
γανα, τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά 
τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν 
παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της 
Κλινικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
ν. 1268/1982.

5. Οι μονάδες Διαθλαστικής και Επανορθωτικής Χει-
ρουργικής και Οφθαλμικής Έρευνας και Καινοτομίας 
λειτουργούν σε χώρο του κτιρίου Διοίκησης του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (1ο κτίριο στην Πανε-
πιστημιούπολη του Ιατρικού Τμήματος).

Άρθρο 7 
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται αποκλειστικά από 
ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) και το άρθρο 59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Ειδικότερα οι πόροι της κλινικής μπορεί να προέρχο-
νται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών, εκπαιδευτικών, κλινικών 
και εν γένει επιστημονικών προϊόντων ή υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής.
δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις, δωρε-

ές και βραβεία από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή 
ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τη διενέργεια διαγνωστικών και θεραπευτικών πρά-
ξεων σε φυσικά πρόσωπα.

στ. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθε-
νται όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας 
κλινικής και του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

ζ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

η. Οποιαδήποτε άλλη πηγή χρηματοδότησης εφόσον 
προβλέπεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 
τηρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία, σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική 
μορφή, που τηρούνται από την κλινική είναι τα εξής:

α. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας, 

β. βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών,
γ. αρχείο ασθενών,
δ. βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο),
ε. κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα Κλινικής

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ 
ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙ-
ΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ», 
ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτ-
λος, καθώς και τα στοιχεία του διευθυντή της κλινικής, 
αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομείου όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ και στον 
εσωτερικό κύκλο: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ.

Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία και τα έγγραφά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης 

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72732 Τεύχος B’ 6495/15.11.2023

*02064951511230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-16T10:29:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




